örnekler de Arap dilciler tarafından ve kaside tarzında kaleme alınmıştır. Yemenli dilci

ve şair İsmail b. İbrahim b. Muhammed er-Rib’î (öl. 1087)’nin Kaydü’l-Evâbid adlı

eseri, Halil b. Ahmed’in Kitâbu’l-Ayn’ındaki kelimeleri içeren kaside tarzında yazılmış

Arapça bir sözlüktür. Ez-Zemahşerî’nin 513-514/1119-20 yılları arasında yazdığı el-

Mufassal’ı, İbn Mâlik adıyla meşhur Cemâlüddin Ebî Abdullâh Muhammed b. Mâlik

bet-Tâci (öl. 1274)’nin Teshîlü’l-Fevâ’id ve Tekmîlü’l-Makâsıd’ı, öğrenciler için

semtlerinden bahsetmiş olması, çeşitli vesilelerle bu şehirlerde bulunduğunu

göstermektedir.

Halvetî tarikatının Uşşakiye koluna mensup olan Hikmetî’nin vefat tarihiyle ilgili

farklı görüşler söz konusudur. Hüseyin Vassaf, vefat tarihini 1751 olarak gösterse de

Süleymaniye Kütüphanesindeki tomarda 1187/1773-74 yılında vefat ettiği

kayıtlıdır. Şairin Dîvân'ını bitirmesi üzerine düşürdüğü 1180/1766-67 yılı da tomarda

belirtilen 1187/1773-74 tarihinde öldüğüne yönelik bilgiyi teyit eder niteliktedir.1

Şiirlerine daha çok tasavvufi neşvenin hâkim olduğu mutasavvıf bir şair olan İsmail

Hikmetî’nin bu çalışmaya konu olan tuhfesi dışında Dîvân’ı vardır. Tespit edilen dört

nüshası üzerinden yapılan tenkitli metnine göre bu Dîvân’da dîbâce dışında 131

zenginleştirme yoluna gitmiştir. Ancak o, birçok tuhfe yazarından farklı olarak

2 Lügat-i Deşîşe adıyla şöhret bulan eserin asıl adı, Tuhfetü’s-Seniyye ile’l-Hazreti’l-Haseniyye’dir. Deşîşî

lakabıyla bilinen Amasyalı Mehmed b. Mustafa b. Lütfullah tarafından 988/1580 yılında tamamlanmış

ve III. Murad (1574-1595) döneminde 985-998/1577-1590 yılları arasında Mısır Beylerbeyi olan Hasan

Paşa’ya sunulmuştur (Öz, 2016, s. 167).
3 Nimetu’llâh Ahmed b. Kadı Mübârek Er-Rumî tarafından 947/1541 yılında tamamlanan Farsça-Türkçe

sözlük. Yazar, eserin adını kendi adına izafeten Lügat-i Ni‘metu’llâh koyduğunu belirtmiştir. Sözlük,

Farsça bir mukaddime ve üç bölümden meydana gelmektedir (Karakılıç Akı, 2022).